
 

   

 OGGETTO: NOMINA DI CONFORMITA’ AI SENSI DELL’ART. 116 DEL DLGS 36/2023, RELATIVA AL 
PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DUE COPPIE DI APPARATI QKD DA RACK 19 
POLLICI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL 
MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) “PERVASIVE AND PHOTONIC NETWORK TECHNOLOGIES AND INFRASTRUCTURES” 
DELL’INIZIATIVA “RESEARCH AND INNOVATION ON FUTURE TELECOMMUNICATIONS SYSTEMS AND 
NETWORKS, TO MAKE ITALY MORESMART (RESTART)” IN ATTUAZIONE DELL’INVESTIMENTO 1.3 – 
CREAZIONE DI “PARTENARIATI ESTESI ALLE UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL 
FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI BASE” NELL’ AMBITO DELLA MISSIONE 4 “ISTRUZIONE 
E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’ IMPRESA”, (PE 0000001), DI CUI ALL’ART. 5, 
DELL’AVVISO PUBBLICO NR. 341.2022.  
CUP B53C22003970001  
CUI F80054330586202400009  
https://www.urp.cnr.it/317004-2024  
CIG B35F2B458D 

  
IL DIRETTORE  

   
VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;   
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n.93/2018 
e attualmente vigente;   
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche Protocollo 
241776 del 10-07-2024, approvato con nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. AOODGRIC n. 
0021110 del 1° novembre 2023 con cui è stato espresso nulla osta, ed entrato in vigore il 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con Provvedimento del Direttore Generale n.201/2024 del 23/12/2024, Protocollo AMMCNT- CNR 
n. 507722/2024, entrato in vigore in data 1° gennaio 2025;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.  
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017  
n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020  
n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021  
n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato;  

      VISTO il provvedimento del Direttore Generale n.139 del 29/08/2024, ns prot. 0296778 del 29/08/2024, con 
cui al Dott. Andrea Passarella è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1/09/2024 per una durata di quattro anni;   

  
CONSIDERATO CHE:  

  



 

   

• visto il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 
0373191 del 10/10/2024 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di gara di cui all’oggetto, 
avente un valore complessivo pari a € 263.000,00 ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023 
oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

• con provvedimento Prot. n. 0022017 del 27/01/2025 si è provveduto all’aggiudicazione della 
procedura di cui all’oggetto dell’operatore Telecom Italia SPA con sede legale in Via Gaetano Negri, 1, 
CAP 20123, MILANO (MI) Partiva IVA 00488410010, per l’importo di € 220.000,00 oltre IVA ed altri 
oneri fiscali; 

• con Prot. n. 0057217 del 27/02/2025 è stato stipulato, per la fornitura relativa a due coppie di apparati 
QKD da RACK 19 pollici, il Contratto tra l’Istituto di Informatica e Telematica (IIT) e l’operatore Telecom 
Italia SPA Partiva IVA 00488410010, a seguito dell’esito positivo delle verifiche previste;  

• occorre provvedere alla nomina dell’incaricato della verifica di conformità della Procedura di gara di 
cui all’oggetto;  

• la Dott.ssa Chiara Boldrini con qualifica di Primo Ricercatore presso l’Istituto di Informatica e 
Telematica del Consiglio Nazionale delle Ricerche possiede le competenze ed esperienze specifiche per 
svolgere la verifica di conformità ed ha manifestato il suo consenso allo svolgimento dell’incarico;   

   
     DISPONE  

   
• di incaricare la Dott.ssa Chiara Boldrini a svolgere la Verifica di Conformità dell’appalto della fornitura 

relativa al DUE COPPIE DI APPARATI QKD DA RACK 19 POLLICI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) “PERVASIVE AND PHOTONIC 
NETWORK TECHNOLOGIES AND INFRASTRUCTURES” DELL’INIZIATIVA “RESEARCH AND INNOVATION 
ON FUTURE TELECOMMUNICATIONS SYSTEMS AND NETWORKS, TO MAKE ITALY MORESMART 
(RESTART)” IN ATTUAZIONE DELL’INVESTIMENTO 1.3 – CREAZIONE DI “PARTENARIATI ESTESI ALLE 
UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI 
BASE” NELL’ AMBITO DELLA MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 
ALL’ IMPRESA”, (PE 0000001), DI CUI ALL’ART. 5, DELL’AVVISO PUBBLICO NR. 341.2022. CUP 
B53C22003970001, CUI F80054330586202400009, https://www.urp.cnr.it/317004-2024 CIG 
B35F2B458D 

 
    

  
Il Direttore  

Dott. Andrea Passarella 
    
  


		2025-03-24T20:59:18+0100
	Andrea Passarella




